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COMITATO SCIENTIFICO

Dott. Francesco Ferrara - AIGO Emilia Romagna
AUSL Bologna
UOSD Gastroenterologia OB e Area Metropolitana

Dott. Giammarco Fava – AIGO Marche
A.O.U. “Ospedali Riuniti” Ancona
SOD Malattie dell’apparato digerente, 
Endoscopia Digestiva e Malattie Infi ammatorie 
Croniche Intestinali

Dott. Giovanni Ferrini - AIGO Abruzzo/Molise
ASL 2 - Lanciano - Vasto - Chieti
Ospedale “F. Renzetti” - Lanciano
U.O. Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva

Dott. Fabrizio Taborchi – AIGO Umbria
Azienda Ospedaliera S. Maria - Terni
Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Via Flaminia 134N - 47923 Rimini
Tel. 0541 1830493 - Fax 0541 1795045
E-mail: info@rivieracongressi.com
www.rivieracongressi.com 

PROVIDER
Fondazione ISAL - Provider ID n. 988
Tel. 0541 725166 
E-mail: istitutoisal.rimini@fondazioneisal.it

ECM 988 - 177499
Il Corso è accreditato per n. 100 partecipanti
N. 6 CREDITI per:

• MEDICO CHIRURGO, discipline di: 
Gastroenterologia, Medici di Medicina 
Generale, Chirurgia Generale, 

 Medicina Interna, Scienza dell’alimentazione 
 e dietetica.
• DIETISTA
• INFERMIERE

ADESIONE
L’iscrizione al Corso è gratuita e comprende la 
partecipazione a tutte le sessioni scientifi che, 
badge, kit congressuale, coffee-break, colazione di 
lavoro, attestato di partecipazione, attestato ECM 
se conseguito. E’ possibile fare l’iscrizione on-line 
tramite il sito www.riviercongressi.com oppure 
compilando la scheda di iscrizione da scaricare dal 
sito della Segreteria Organizzativa Riviera Congressi 
ed inviarla via fax allo 0541 1795045 o 
email: info@rivieracongressi.com. 

ISCRIZIONE ON-LINE

Con il Patrocinio di:
Ordine dei Medici Chirurghi 
e degli Odontoiatri della 
Provincia di Rimini

Con il Contributo Incondizionato di:

ALFA WASSERMANN

AZIENDA FARMACEUTICA ITALIANA
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Programma Scientifi co Elenco FacultyRazionale Scientifi co
08:30 Apertura Segreteria
 Registrazione dei partecipanti

 SALA CORALLO

09:00 Presentazione del Corso 

09:15 PRIMA SESSIONE:
 M.I.C.I., EVOLUZIONI TERAPEUTICHE

 Moderatori: 
 Giovanni Ferrini (Lanciano, CH), 
 Piergiorgio Mosca (Ancona), 
 Daniela Valpiani (Forlì)

 Discussants: 
 Antonio Di Sario (Ancona), 
 Federica Gentili (Terni), 
 Egiziano Peruzzi (Ancona), 
 Michele Silla (Vasto, CH)

09:15 Rischio infettivo nelle terapie 
immunosoppressive: l’anno della svolta? 

 Marco Di Marco (Rimini)

09:30 Terapia biologica A.D. MMXVII: 
 quale scegliere? 
 Paolo Gionchetti (Bologna)

09:45 Piccoli ascessi e fi stole: farmaco potente o 
lama affi lata? 

 Maria Luisa Bianchi (Pesaro) 

10:00 Variazioni nelle prescrizioni di biologici 
 e biosimilari
 Francesco Ferrara (Bologna)

 Discussione

10:45 COFFEE BREAK

11:00 SECONDA SESSIONE: 
 FARMACI E DIETA

 Moderatori: 
 Mattia Clementi (Gubbio, PG), 
 Fabio Fornari (Piacenza), 
 Paolo Sossai (Urbino, PU)

 Discussants: 
 Laura Gennarini (Foligno, PG), 
 Maria Luigia Librari (Ancona), 
 Alessandra Pirazzoli (Imola, BO)

11:00 LETTURA
 Gastroenterologia e Dietologia, nuovo 

rapporto o ritorno alle origini?
 Gioacchino Leandro (Castellana Grotte, BA)

 SALA CORALLO

11:30 Refl usso, PPI e dieta: 
 quali attenzioni sono necessarie 
 Mauro Giovanardi (Rimini)

11:45 Contano più i farmaci o la dieta 
 nella stipsi cronica? 
 Massimo Bellini (Pisa) 

12:00 Dieta e prevenzione delle neoplasie 
gastrointestinali 

 Vittorio Giuliano (Perugia)

12:15 Alimenti considerati voluttuari…il “metile” 
che fa la differenza 

 Fabrizio Taborchi (Terni)

 Discussione 

13:00  COLAZIONE DI LAVORO

14:15 TERZA SESSIONE: 
 IN SALA ENDOSCOPICA

 Moderatori: 
 Filippo Antonini (Fermo), 
 Antonio Astolfi  (Teramo), 
 Romano Sassatelli (Reggio Emilia)

 Discussants: 
 Massimo Balzana (Assisi), 
 Maria Pia Caldarella (Ortona, CH), 

Vincenzo Cennamo (Bologna), 
 Lina Lai (San Benedetto del Tronto, AP)

14:15 Sedazione endoscopica: 
 norme e requisiti essenziali 
 Rita Conigliaro (Modena)

14:30 I nuovi devices in endoscopia digestiva 
 Giacomo Rando (L’Aquila)

14:45 Pulizia e disinfezione in endoscopia: 
implicazioni microbiologiche e 

 medico-legali 
 Mariangela Spezzaferro (Penne, PE)

15:00 La comunicazione effi cace in endoscopia 
digestiva 

 Antonio Spadaccini (Vasto, CH)

 Discussione 

 SALA CORALLO

15:45 QUARTA SESSIONE: 
 FEGATO: COSA C’E’ DI NUOVO?

 Moderatori: 
 Giammarco Fava (Ancona), 
 Adriano Lauri (Pescara), 
 Omero Triossi (Ravenna)

 Discussants: 
 Antonella Bonitatibus (Chieti), 
 Mariano Quartini (Terni), 
 Fabio Tarsetti (Ancona) 

15:45 Steatosi epatica: la nuova epidemia 
 Stefano Gemini (Ancona)

16:00 Terapia per HCV: a che punto siamo? 
 Olivia Morelli (Perugia)

16:15 Prevalenza di infezione da HEV nel 
territorio: progetto di studio AIGO Marche 

 Giuseppe Tarantino (Ancona)

 Discussione

17:00 Conclusione del Corso
 Compilazione del questionario ECM

 SALA AMETISTA

15:45 QUARTA SESSIONE: 
 PROFESSIONALITÀ INFERMIERISTICA 

IN GASTROENTEROLOGIA
 L’EMORRAGIA DIGESTIVA ALTA 
 NON VARICOSA

 Moderatore: Raffaele Manta (Modena)

 Discussants: 
 Giuseppe Feliciangeli (Macerata), 
 Monica Salardi (Reggio Emilia)

15:45 L’assistenza PRIMA dell’endoscopia 
 Concetto Fioriti (Vasto, CH)

15:55 L’assistenza DURANTE l’endoscopia 
 Teresa Frattaruolo (Modena)

16:05 L’assistenza DOPO endoscopia 
 Gilda Ruggeri (Ancona)

16:15 Quando il paziente richiama, i segnali di 
allarme

 Marina Terribili (Terni)

 Discussione 

17:00 Conclusione del Corso
 Compilazione del questionario ECM

I Direttivi Regionali AIGO di Abruzzo, Emilia 

Romagna, Marche, Molise e Umbria hanno 

deciso di organizzare un evento comune per 

confrontarsi e rifl ettere sulle strategie diagnostico-

terapeutiche nella Gastroenterologia Ospedaliera. 

Infatti accanto a relazioni puramente scientifi che 

sui nuovi sviluppi della specialità ci saranno 

quattro momenti di approfondimento, ognuno 

condotto da una Regione diversa, che verteranno 

su aspetti più gestionali, seguiti da un confronto 

fra i Rappresentanti di tutte le Regioni, per poter 

valutare con esperienze e punti di vista diversi il 

tema affrontato. 

La prima sessione è dedicata ai progressi 

terapeutici nelle Malattie Infi ammatorie Croniche 

Intestinali, e si tratterà degli effetti collaterali che 

sembrano ridimensionati e del corretto utilizzo 

dei farmaci biologici e biosimilari. Seguirà una 

sessione dedicata all’alimentazione, che negli 

ultimi anni è tornata ad un ruolo cruciale anche 

come terapia, e verranno anche evidenziati gli 

effetti gastrointestinali di alcuni alimenti voluttuari. 

La sessione Epatologica ha come obiettivo quello 

di fare il punto sulle terapie per l’epatite da HCV, 

trattando dei farmaci rivoluzionari attualmente 

disponibili in Italia, che presentano elevata effi cacia 

nella eliminazione del virus. E’ prevista poi una 

sessione parallela dove verranno affrontati tutti gli 

aspetti assistenziali nella gestione di un paziente 

con emorragia non varicosa alta, prima, durante e 

dopo l’atto endoscopico.

FILIPPO ANTONINI, Fermo
ANTONIO ASTOLFI, Teramo
MASSIMO BALZANA, Assisi (PG)
MASSIMO BELLINI, Pisa
MARIA LUISA BIANCHI, Pesaro
ANTONELLA BONITATIBUS, Vasto (CH)
MARIA PIA CALDARELLA, Ortona (CH)
VINCENZO CENNAMO, Bologna
MATTIA CLEMENTI, Gubbio (PG)
RITA CONIGLIARO, Modena
MARCO DI MARCO, Rimini
ANTONIO DI SARIO, Ancona
GIAMMARCO FAVA, Ancona
GIUSEPPE FELICIANGELI, Macerata
FRANCESCO FERRARA, Bologna
GIOVANNI FERRINI, Lanciano (CH)
CONCETTO FIORITI, Vasto (CH)
FABIO FORNARI, Piacenza
TERESA FRATTARUOLO, Modena
STEFANO GEMINI, Ancona
LAURA GENNARINI, Foligno (PG)
FEDERICA GENTILI, Terni
PAOLO GIONCHETTI, Bologna
MAURO GIOVANARDI, Rimini
VITTORIO GIULIANO, Perugia
LINA LAI, S. Benedetto Del Tronto (AP)
ADRIANO LAURI, Pescara
GIOACCHINO LEANDRO, Castellana Grotte (BA)
MARIA LUIGIA LIBRARI, Ancona
RAFFAELE MANTA, Modena
OLIVIA MORELLI, Perugia
PIERGIORGIO MOSCA, Ancona
EGIZIANO PERUZZI, Ancona
ALESSANDRA PIRAZZOLI, Imola (BO)
MARIANO QUARTINI, Terni
GIACOMO RANDO, L’Aquila
GILDA RUGGERI, Ancona
MONICA SALARDI, Reggio Emilia
ROMANO SASSATELLI, Reggio Emilia
MICHELE SILLA, Vasto (CH)
PAOLO SOSSAI, Urbino (PU)
ANTONIO SPADACCINI, Vasto (CH)
MARIANGELA SPEZZAFERRO, Penne (PE)
FABRIZIO TABORCHI, Terni
GIUSEPPE TARANTINO, Ancona
FABIO TARSETTI, Ancona
MARINA TERRIBILI, Terni
OMERO TRIOSSI, Ravenna
DANIELA VALPIANI, Forli
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